
156 – São Paulo, 123 (61) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 3 de abril de 2013

Processo: Pregão Presencial nº 012/13
Objeto: Aquisição de EPI's.
Edital disponível no site: www.guaratingueta.sp.gov.br. 

Local da sessão pública: Praça Dr. Homero Ottoni nº 75, Centro-
Guaratinguetá. Data da sessão: 17.04.13, às 09h.

Aviso de Abertura de Licitação
Processo: Pregão Presencial nº 013/13 - Registro de Preços
Objeto: Aquisição de fraldas descartáveis.
Edital disponível no site: www.guaratingueta.sp.gov.br. 

Local da sessão pública: Praça Dr. Homero Ottoni nº 75, Centro-
Guaratinguetá. Data da sessão: 19.04.13, às 09h.

Aviso de Abertura de Licitação
Processo: Pregão Presencial nº 014/13
Objeto: Contratação de empresa especializada em manu-

tenção e conserto de equipamentos médicos-hospitalares.
Edital disponível no site: www.guaratingueta.sp.gov.br. 

Local da sessão pública: Praça Dr. Homero Ottoni nº 75, Centro-
Guaratinguetá. Data da sessão: 19.04.13, às 14h.

Aviso de Abertura de Licitação
Processo: Pregão Eletrônico nº 003/13
A Prefeitura Municipal de Guaratinguetá informa que este 

Pregão será realizado por meio de sistema eletrônico, pela 
internet. Objeto: Aquisição de açúcar e pó de café. Endereço Ele-
trônico do Pregão: www.caixa.gov.br. Data de Credenciamento 
para o Pregão: até às 23h59 do dia 15.04.13. Data e Horário do 
Recebimento das Propostas: até às 09h do dia 18.04.13. Data e 
Horário do Recebimento dos Lances: das 10h30 às 11h do dia 
18.04.13. Disponibilização do edital e informações no endereço 
www.caixa.gov.br, no menu compras CAIXA, na opção outros 
compradores - pregão eletrônico, no item Editais.

Processo: Extrato de Alteração Contratual- Pregão Presen-
cial nº 003/09

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratinguetá, Con-
tratada: Verocheque Refeições Ltda, Objeto: Contr. de empresa 
espec. na adm. e gerenciamento de fornecimento de documen-
tos de legitimação (cartões eletrônicos, magnéticos ou oriundos 
de tecnologia adequada, para uso pessoal e intransferível para 
aquisição de gêneros alimentícios em estabelecimentos comer-
ciais), destinados aos servidores municipais, Prazo: 12 meses, 
Valor: R$ 5.098.571,52, Data: 18.03.13.

Processo: Extrato de Alteração Contratual- Pregão Presen-
cial nº 003/09

Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Guaratingue-
tá, Contratada: Verocheque Refeições Ltda, Objeto: Contr. de 
empresa espec. na adm. e gerenciamento de fornecimento de 
documentos de legitimação (cartões eletrônicos, magnéticos ou 
oriundos de tecnologia adequada, para uso pessoal e intransferí-
vel para aquisição de gêneros alimentícios em estabelecimentos 
comerciais), destinados aos servidores municipais, Prazo: 12 
meses, Valor: R$ 1.014.182,40, Data: 18.03.13.

Processo: Extrato de Alteração Contratual- Concorrência 
Pública nº 003/08

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratinguetá, Con-
tratada: Regional Propaganda e Marketing Ltda, Objeto: Contr. 
de empresa espec. para a divulgação dos atos do Executi-
vo Municipal, Prazo: 12 meses, Valor: R$ 948.955,60, Data: 
15.03.13.

 GUARUJÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUJÁ

 EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2013
Registro de Preços
Objeto: Registro de Preços para aquisição de medicamentos 

para atender a Rede Municipal de Saúde - Bloco B.
O Edital na íntegra e seus anexos poderão ser obtidos gra-

tuitamente no site www.guaruja.sp.gov.br, link “Licitações”, ou 
pessoalmente, na Diretoria de Compras e Licitações da Unidade 
de Assuntos Estratégicos (mediante o recolhimento de R$ 25,00 
referentes aos custos de reprodução) sito na Av. Santos Dumont, 
800, 1º andar – Santo Antônio - Guarujá – SP, no período de 04 
de abril de 2013 até o dia 15 de abril de 2013. O pagamento 
deverá ser efetivado na Agência Bancária situada dentro do Paço 
Municipal Raphael Vitiello. Os demais atos que necessitarem 
de publicidade serão publicados oficialmente apenas no Diário 
Oficial do Município, nos termos da Lei Federal nº 8.666/1993, 
artigo 6º, inciso XIII; Lei Orgânica Municipal, artigo 132, § 3º, 
inciso II e Lei Municipal nº 2.812/2001, e disponibilizados, em 
caráter informativo, no site da Prefeitura.

Os Envelopes nº 1 e 2, a declaração de pleno atendimento 
aos requisitos de habilitação e amostras serão recebidos na 
Diretoria de Compras e Licitações no dia 16 de abril de 2013 até 
às 09h55m, iniciando sua abertura às 10h.

Guarujá, 02 de abril de 2013.
AUGUSTO CÉSAR SILVA DE BUSTAMANTE SÁ
SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DE SAÚDE
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2013
Registro de Preços
Objeto: Registro de Preços para aquisição de medicamentos 

para atender a Rede Municipal de Saúde - Bloco C.
O Edital na íntegra e seus anexos poderão ser obtidos gra-

tuitamente no site www.guaruja.sp.gov.br, link “Licitações”, ou 
pessoalmente, na Diretoria de Compras e Licitações da Unidade 
de Assuntos Estratégicos (mediante o recolhimento de R$ 25,00 
referentes aos custos de reprodução) sito na Av. Santos Dumont, 
800, 1º andar – Santo Antônio - Guarujá – SP, no período de 05 
de abril de 2013 até o dia 16 de abril de 2013. O pagamento 
deverá ser efetivado na Agência Bancária situada dentro do Paço 
Municipal Raphael Vitiello. Os demais atos que necessitarem 
de publicidade serão publicados oficialmente apenas no Diário 
Oficial do Município, nos termos da Lei Federal nº 8.666/1993, 
artigo 6º, inciso XIII; Lei Orgânica Municipal, artigo 132, § 3º, 
inciso II e Lei Municipal nº 2.812/2001, e disponibilizados, em 
caráter informativo, no site da Prefeitura.

Os Envelopes nº 1 e 2, a declaração de pleno atendimento 
aos requisitos de habilitação e amostras serão recebidos na 
Diretoria de Compras e Licitações no dia 17 de abril de 2013 até 
às 09h55m, iniciando sua abertura às 10h.

Guarujá, 02 de abril de 2013.
AUGUSTO CÉSAR SILVA DE BUSTAMANTE SÁ
SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DE SAÚDE
 EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2013
(Republicação com alterações)
Objeto: Contratação de empresa técnica especializada para 

a prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva das 
salas de aula multimídia.

I – Considerando as alterações necessárias no instrumento 
convocatório, fica o mesmo republicado, nos seguintes termos:

O novo Edital na íntegra e seus anexos poderão ser obtidos 
gratuitamente no site www.guaruja.sp.gov.br, link “Licitações”, 
ou pessoalmente, na Diretoria de Compras e Licitações da 
Unidade de Assuntos Estratégicos (mediante o recolhimento 
de R$ 25,00 referentes aos custos de reprodução) sito na Av. 
Santos Dumont, 800, 1º andar – Santo Antônio - Guarujá – SP, 
no período de 05 de Abril de 2013 até o dia 16 de Abril de 2013. 
As visitas técnicas deverão ser efetuadas até o dia 17 de abril 
de 2013. O pagamento deverá ser efetivado na Agência Bancária 
situada dentro do Paço Municipal Raphael Vitiello. Os demais 
atos que necessitarem de publicidade serão publicados oficial-
mente apenas no Diário Oficial do Município, nos termos da Lei 
Federal nº 8.666/1993, artigo 6º, inciso XIII; Lei Orgânica Muni-
cipal, artigo 132, § 3º, inciso II e Lei Municipal nº 2.812/2001, e 
disponibilizados, em caráter informativo, no site da Prefeitura.

Os Envelopes nº 1 e 2 e a declaração de pleno atendimento 
aos requisitos de habilitação serão recebidos na Diretoria de 
Compras e Licitações no dia 18 de abril de 2013 até às 09h55m, 
iniciando sua abertura às 10h.

Fátima da Silva, no valor de R$ 750,00 (setecentos e cinqüenta 
reais) por mês, perfazendo um valor total de R$ 6.750,00 (seis 
mil setecentos e cinqüenta reais).

Processo nº 52/13 - Dispensa de licitação nº 16/13
Observadas as normas contidas no art. 26 da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações, RATIFICO a Dispensa de Licitação 
declarada pelo Secretário de Administração e reconhecida atra-
vés do r. parecer da Secretaria dos Negócios Jurídicos do Muni-
cípio, consubstanciada nas disposições do inciso X do art. 24 da 
norma legal em apreço, para a locação de imóvel residencial, 
localizado nesta cidade à Praça Nove de Julho, n° 28 – Centro, 
para sediar a Secretaria da Educação do Município, com vigência 
até 31 de dezembro de 2013, de propriedade de Maria José 
Borges e outra, no valor de R$ 750,00 (setecentos e cinqüenta 
reais) por mês, perfazendo um valor total de R$ 6.750,00 (seis 
mil setecentos e cinqüenta reais).

Processo nº 54/13 - Dispensa de licitação nº 17/13
Observadas as normas contidas no art. 26 da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações, RATIFICO a Dispensa de Licitação 
declarada pelo Secretário de Administração e reconhecida 
através do r. parecer da Secretaria dos Negócios Jurídicos do 
Município, consubstanciada nas disposições do inciso X do art. 
24 da norma legal em apreço, para a locação de imóvel comer-
cial, localizado nesta cidade à Rua Deputado João de Faria, n° 
198 – Centro, para sediar o Curso de Pesponto de Calçados 
(vinculado a Escola Técnica Profissionalizante “Maestro Arthur 
Afonso Bini), com vigência até 31 de dezembro de 2013, de pro-
priedade de Geraldo Chaud, no valor de R$ 700,00 (setecentos 
reais) por mês, perfazendo um valor total de R$ 6.300,00 (seis 
mil e trezentos reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARÁ, aos 02 de abril de 
2013.

JOSÉ ANTÔNIO YOUSSEF ABBOUD - Prefeito Municipal

 GUARAÇAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAÇAÍ

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Comunicamos que de acordo com o artigo 16, e artigo 26 

da Lei Federal nº 8666/93, foi Ratificada pelo Exmo.Sr.Prefeito 
Municipal, constante do processo de Dispensa de Licitação nº 
008/2013, o qual se encontra a disposição dos interessados.

Cícero Nogueira de Oliveira-ME: Objeto: prestação de 
serviços no transporte escolar intermunicipal, total de até R$ 
21.240,00 (vinte e um mil duzentos e quarenta reais), embasado 
no artigo 24, inciso IV da Lei 8666/93. Vigência: até 60 dias. 
Guaraçaí, 28.03.2013.

Giovana Pegino Marques Borges-ME: Objeto: prestação 
de serviços no transporte escolar intermunicipal, total de até 
R$ 3.755,88 (três mil setecentos e cinquenta e cinco reais e 
oitenta e oito centavos), embasado no artigo 24, inciso IV da Lei 
8666/93. Vigência: até 60 dias. Guaraçaí, 28.03.2013.

Antônio Aparecido Suttini
Prefeito Municipal
 Processo Licitatório nº 226/2013
Carta Convite nº 008/2013
Adjudicação/Homologação
Tendo em vista o parecer da Comissão Julgadora de Lici-

tação, no uso das atribuições que me foram conferidas por Lei 
e de conformidade com o disposto na Lei Federal nº 8666/93, 
atualizada pela Lei Federal nº 8883/94, ADJUDICO/HOMOLOGO 
o presente procedimento licitatório para que produza seus 
efeitos legais, em favor da empresa Physicus Comércio de 
Artigos Esportivos Ltda, valor de R$ 29.989,43 (vinte e nove mil 
novecentos e oitenta e nove reais e quarenta e três centavos), 
aquisição de equipamentos destinados à implantação do Projeto 
“Academia ao Ar Livre”.

Prefeitura Municipal de Guaraçaí, 02 de abril de 2013.
Antônio Aparecido Suttini
Prefeito Municipal

 GUARARAPES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARAPES

 PROCESSO Nº 1458/2013
PREGÃO Nº 023/2013 – PRESENCIAL
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TUBO DE PVC OCRE COLETOR DE 

ESGOTO
ENCERRAMENTO: 16 DE ABRIL DE 2013 AS 09:00 HORAS
ABERTURA: 16 DE ABRIL DE 2013 AS 09:00 HORAS
OBS: O Edital completo encontra-se a disposição dos 

interessados, no Departamento de Almoxarifado, Compras e 
Patrimônio, sito à Rua Mario Rolin Telles nº 674 e no site www.
guararapes.sp.gov.br

Guararapes, 02 de abril de 2013
Enevaldo Albano
Dir. do Deptº de Almoxarifado, Compras e Patrimônio

 GUARAREMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA

 EXTRATO DE EMPENHO: Empenhos nºs 2044 a 2048/2013 
no valor total de R$ 63.445,90 em favor da empresa Bandeirante 
Energia S/A, oriundo do Processo 212/2013, Inexigibilidade 
011/2013, correspondente a serviços de iluminação pública. 
ADRIANO TOLEDO LEITE, Prefeito Municipal em exercício

 HOMOLOGAÇÃO: O Prefeito Municipal HOMOLOGA o 
Processo 127/2013, Pregão Presencial 019/2013, cujo objeto é 
registro de preços de pães tipo hot dog, e ADJUDICA o objeto à 
empresa V. GONÇALVES ROCHA – ME, pelo valor global de R$ 
84.420,00, para entrega conforme edital. MARCIO LUIZ ALVINO 
DE SOUZA, Prefeito Municipal

 GUARATINGUETÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ

 Aviso de Abertura de Licitação
Processo: Pregão Presencial nº 008/13
Objeto: Contratação de empresa especializada para presta-

ção de serviço de telefonia móvel.
Edital disponível no site: www.guaratingueta.sp.gov.br. 

Local da sessão pública: Praça Dr. Homero Ottoni nº 75, Centro-
Guaratinguetá. Data da sessão: 15.04.13, às 09h.

Aviso de Abertura de Licitação
Processo: Pregão Presencial nº 009/13
Objeto: Aquisição de concreto betuminoso.
Edital disponível no site: www.guaratingueta.sp.gov.br. 

Local da sessão pública: Praça Dr. Homero Ottoni nº 75, Centro-
Guaratinguetá. Data da sessão: 15.04.13, às 14h.

Aviso de Abertura de Licitação
Processo: Pregão Presencial nº 010/13
Objeto: Aquisição de tubos e canaletas de concreto.
Edital disponível no site: www.guaratingueta.sp.gov.br. 

Local da sessão pública: Praça Dr. Homero Ottoni nº 75, Centro-
Guaratinguetá. Data da sessão: 16.04.13, às 09h.

Aviso de Abertura de Licitação
Processo: Pregão Presencial nº 011/13 Objeto: Aquisição 

de cimento asfáltico de petróleo CAP 50/70 e emulsão asfáltica 
RM-1C.

Edital disponível no site: www.guaratingueta.sp.gov.br. 
Local da sessão pública: Praça Dr. Homero Ottoni nº 75, Centro-
Guaratinguetá. Data da sessão: 16.04.13, às 14h.

Aviso de Abertura de Licitação

Considerando que o objeto vencedor não atende os requisi-
tos do edital quanto ao comprimento total interno da ambulân-
cia de no mínimo de 2 (dois) metros, fica o processo revogado 
nos termos do artigo 49 da lei 8.666/93.Fica a empresa notifica-
da a se manifestar no prazo de 5 (cinco) dias úteis, garantindo 
assim o contraditório e ampla defesa.

Gabriel Monteiro-SP, 02 de abril de 2013.
RENEE CREMA VIDOTO
Prefeita Municipal

 GARÇA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 007/2013 – EDITAL 007/2013
Objetivando a aquisição de material médico para a Unidade 

de Pronto Atendimento – UPA. Propostas até às 09:00 horas do 
dia 19/04/2013. Edital completo no Departamento de Licitações 
e no site: www.prefgarca.sp.gov.br. Informações pelo fone: 
14-34076606 – Data: 02/04/2013 – José Alcides Faneco – Pre-
feito Municipal.

 GUAIÇARA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÇARA

 DESPACHO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 006/2013
EDITAL Nº 008/2013
PROCESSO N° 008/2013
TIPO: MENOR PREÇO
A presente licitação foi instaurada com o objetivo de 

Contratação de Empresa Especializada, para a Prestação de 
Serviços de 05 (cinco) Postos de Vigilância e Segurança Patri-
monial Desarmada, com 12 (doze) horas noturnas de segunda à 
domingo, na escala 12 x 36 horas, nas Unidades Escolas: EMEIF 
Zacharias de Souza Leão, localizada na Rua Adão Afonso Costa 
n° 118 – Centro, EMEIF Professor Henrique Unger, localizada 
na Rua Yoshi Sato n° 250 – Centro, EMEF-ETI Adelaide Batista 
Pereira Cruz, localizada na Avenida José Souto Pereira s/n° – 
Jardim Dom Bosco, EMEI Creche São João Batista, localizada 
na Rua José Bonifácio n° 54 – Centro e CMEI Professora Maria 
Luiza Buzinaro Cândido, localizada na Avenida Paulo Xavier 
Ribeiro nº 700 – Núcleo Habitacional Martiniano Cruz, conforme 
especificações constantes do Anexo II – Memorial Descritivo.

Assim, mostra-se inoportuno e inconveniente o prossegui-
mento do Processo Licitatório, por razões de interesse público, 
razão porque decido:

REVOGAR a licitação enfocada, o que faço com fulcro na 
prerrogativa contida na primeira parte do artigo 49, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993.

GUAIÇARA, QUINTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2013.
CLOVIS REDÍGOLO
PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIÇARA
 DESPACHO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 007/2013
EDITAL Nº 009/2013
PROCESSO N° 009/2013
TIPO: MENOR PREÇO
A presente licitação foi instaurada com o objetivo de Con-

tratação de Empresa Especializada, para a Prestação de Serviços 
de 05 (cinco) Postos de Portaria, com 12 (doze) horas noturnas 
de segunda à domingo, na escala 12 x 36 horas, na Prefeitura 
Municipal de Guaiçara, localizada na Rua Tiradentes nº 171 – 
Centro, no Terminal Rodoviário, localizado na Rua Nove de Julho 
nº 217 – Centro, na Garagem/Pátio da Prefeitura Municipal 
de Guaiçara, localizada na Rua Yoshi Sato nº 01 – Centro, no 
Complexo Esportivo Natal Alves, localizado na Rua Arnaldo de 
Andrade nº 150 – Centro e no Complexo Ambiental, localizado 
na Estrada Municipal Água Branca, Km. 1,2 s/nº – Bairro Água 
Branca, conforme especificações constantes do Anexo II – 
Memorial Descritivo.

Assim, mostra-se inoportuno e inconveniente o prossegui-
mento do Processo Licitatório, por razões de interesse público, 
razão porque decido:

REVOGAR a licitação enfocada, o que faço com fulcro na 
prerrogativa contida na primeira parte do artigo 49, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993.

GUAIÇARA, QUINTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2013.
CLOVIS REDÍGOLO
PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIÇARA
 TERMO DE RATIFICAÇÃO
Atendendo ao artigo 26 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO levada a efeito nos 
autos do PROCESSO Nº 023/2013, com fundamento no artigo 
24, Inciso X, da Lei supramencionada, a fim de proceder-se à 
LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL RESIDENCIAL, COM UMA ÁREA 
TOTAL DE 600,00 METROS QUADRADOS, LOCALIZADO NA 
RUA RUBENS PUORRO Nº 185 – JARDIM DOM BOSCO, PARA 
À IMPLANTAÇÃO DE TODAS AS ATIVIDADES EDUCATIVAS OFE-
RECIDAS AOS USUÁRIOS DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 
– PSF DO JARDIM DOM BOSCO, junto a SENHORA ROMILDA 
MARIA CARVALHO, brasileira, divorciada, do lar, portadora da 
cédula de identidade RG nº 15.984.413-7, emitido pela Secreta-
ria da Segurança Pública do Estado de São Paulo e, devidamente 
Inscrita no Cadastro das Pessoas Físicas do Ministério da Fazen-
da sob o nº 043.387.968-80, pelo preço total de R$ 19.200,00 
(DEZENOVE MIL E DUZENTOS REAIS).

Publique-se.
GUAIÇARA, QUINTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2013.
CLOVIS REDÍGOLO
PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIÇARA

 GUAÍRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍRA

 AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL RETI-RATIFICADO- Pregão 
Presencial nº. 17/2013 – tipo menor preço por item - Processo nº. 
56/2013 - Objeto: Aquisição de Pneus, Câmaras de Ar e Protetor 
“Fitão”. Data de Entrega dos envelopes “Proposta” e “Docu-
mentação”; 16/04/2013 às 09h00 horas. Credenciamento e 
abertura para o mesmo dia e mesmo horário que será realizado 
no prédio da Coordenadoria Municipal de Educação, Sito à Rua 
8 nº 1.400, sala 3º piso - Bairro Centro, nesta cidade. DISPONIBI-
LIZAMOS EDITAL, franco de pagamento, a partir do dia 03/04/13, 
das 10h às 16h na Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 – Bairro: 
Maracá ou por solicitação via email compras@guaira.sp.gov.br 
maiores informações pelo Tel. (17) 3332-5131. Guaíra-SP, 02 de 
Abril de 2013. Fernando dos Santos – Pregoeiro.

 GUARÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARÁ

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Processo nº 51/13 - Dispensa de licitação nº 15/13
Observadas as normas contidas no art. 26 da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações, RATIFICO a Dispensa de Licitação 
declarada pelo Secretário de Administração e reconhecida 
através do r. parecer da Secretaria dos Negócios Jurídicos do 
Município, consubstanciada nas disposições do inciso X do 
art. 24 da norma legal em apreço, para a locação de imóvel 
denominado Chácara “Xodó da Vovó”, localizado nesta cidade, 
para armazenamento e processamento da Coleta Seletiva, com 
vigência até 31 de dezembro de 2013, de propriedade de Brás de 

Engenharia e Construções Ltda; Ello Forte Industria Comércio e 
Empreendimentos Ltda; JJ Assessoria e Construções Ltda; Cons-
pen Construções e Projetos de Engenharia Ltda; S.Figueiredo 
Construtora Ltda; GFL Engenharia Ltda.

Processo nº 39324/12- Concorrência nº 012/13- Contrata-
ção de empresa de engenharia civil para prestação de serviços 
de execução de construção de creche/escola municipal (FNDE), 
entre as ruas Geraldo Rodrigues de Souza, prolongamento da Av. 
Jaime Telini e Rua 109, Franca Polo Clube, na cidade de Franca/
SP. O Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações torna 
público que, considerando análise detalhada da documentação 
das empresas na fase de habilitação, a Comissão tem a seguinte 
decisão: Ficam INABILITADAS as empresas: LRV Engenharia Ltda 
por não apresentar a Declaração do artigo 7º da Constituição 
Federal, Certidão Negativa de Débitos para com a Fazenda 
Federal e Estadual, vinculo empregatício do engenheiro e não 
atender as parcelas de maior relevância: “pintura”. Também 
apresentou a relação de equipe técnica e sob as penas de lei 
sem a devida assinatura; JHL Construtora Ltda por não atender 
todas as parcelas de maior relevância. Fanor Construtora e 
Incorporadora Ltda – EPP por não apresentar atestados para 
cumprimento da parcela de maior relevância “estaca pré molda-
da” em nome da empresa como e exigido em edital; WL Gama 
Engenharia e Terraplanagem Ltda por não atender as parcelas 
de maior relevância “estaca pré moldada, granitina e estrutura 
de madeira”; Gomes e Pace Construtora Ltda por não atender 
a parcela de maior relevância “estaca pré moldada”; Marco & 
Santos Engenharia S/A por apresentar a declaração do artigo 7º 
da Constituição Federal sem a devida assinatura; Construtora 
Sousa Araujo Ltda ME por não apresentar Certidão Negativa de 
Débitos para com a Fazenda Estadual; Franciela Otilia de Souza 
ME por apresentar atestados para cumprimento das parcelas 
de maior relevância sem estarem devidamente registrados na 
entidade competente (CREA), conforme Súmula 24 do TCE-SP 
e jurisprudência do mesmo Tribunal no TC 25061/026/08. Ficam 
HABILITADAS a prosseguirem no certame: Camila Construtora 
Ltda; Cedro Construtora e Incorporadora Ltda; Conspen Constru-
ções e Projetos de Engenharia Ltda; Emes Construtora Ltda; FFC 
– Engenharia e Construções Eireli; GFL Engenharia Ltda; Gomes 
& Benez Engenharia Ltda; JJ Assessoria e Construções Ltda; MPS 
Serviços em Construção Civil Ltda; S.Figueiredo Construtora 
Ltda; TSF Engenharia e Construções Ltda; Ello Forte Industria 
Comércio e Empreendimentos Ltda.

Fica fixado o prazo legal para eventuais recursos que terão 
seus julgamentos publicados na forma da Lei.

Franca, 02 de abril de 2013.
Sérgio Luiz Romero Gerbasi
Presidente da Comissão Permanente de Licitações/Pregoeiro

 FRANCISCO MORATO

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE FRANCISCO MORATO

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO Nº 02/2013 - PRO-
CESSO Nº 560-1/2013. VISTOS,HOMOLOGO a adjudicação pro-
ferida pelo Pregoeiro Osmar Pereira Gonçalves nos autos 
do Processo nº 560-1/2013, às licitantes vencedoras, abaixo 
relacionadas, por terem ofertado o “menor preço por item” na 
seguinte conformidade:

BOSCATTI INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – EPP.
ITEM 01 - R$ 669.500,00
ITEM 02 - R$ 628.000,00
ITEM 03 - R$ 640.000,00
ITEM 09 - R$ 236.000,00
ITEM 10 - R$ 25.600,00
ITEM 11 - R$ 33.800,00
TOTAL: R$ 2.232.900,00
IOTTI GRIFFE DA CARNE LTDA.
ITEM 05 - R$ 148.500,00
ITEM 06 - R$ 195.750,00
TOTAL: R$ 344.250,00
COMERCIAL BOMFRAN DE ALIMENTOS LTDA.
ITEM 04 - R$ 649.500,00
TOTAL: R$ 649.500,00
De acordo com Laudo de Análise de aprovação das mostras, 

os itens 07 e 08 foram reprovados por não atender as especifi-
cações da composição nutricional.

Francisco Morato, 22 de março de 2013. MARCIO ANZELOT-
TI - SUPERINTENDENTE DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. CONVITE Nº 03/2013 – PRO-
CESSO Nº 1992-1/2013. Objeto: Aquisição de ovos de chocolate. 
Acolho a decisão proferida pela Comissão Permanente de 
Licitação e homologo e adjudico o presente certame licitatório, 
à licitante vencedora CONSER COMÉRCIO DE ALIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA, por ter apresentado o “menor preço global”, 
no valor de R$ 78.750,00 (setenta e oito mil setecentos e cin-
quenta reais). Francisco Morato, 26 de março de 2013. MARCIO 
ANZELOTTI - SUPERINTENDENTE DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

 FRANCO DA ROCHA

 CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA

 Rescisão unilateral de contrato em 27/03/2013
Contratante: Câmara Municipal de Franco da Rocha
Contratada: Comercial Crevemaque Ltda - ME
CNPJ n° 48.919.971/0001-66
Objeto: Locação de multifuncionais
Refª Termo Aditivo nº 013/13
VALDIR JOSÉ DA SILVA
PRESIDENTE
 CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS Nº 01/2013
RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRI-

ÇÕES E INSTRUÇÕES ESPECIAIS
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCO 

DA ROCHA, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições 
legais com supervisão da Comissão nomeada pela PORTARIA 
nº 15/2013, INFORMA que RERRATIFICA o edital de abertura de 
inscrições e instruções especiais do Concurso Público de Provas 
nº 01/2013 referente ao item 2 – DOS CARGOS para o cargo 
de Assistente de Comunicação Social e Cerimonial em relação 
aos requisitos e a carga horária que passa a vigorar conforme 
quadro abaixo:

Cargo Requisitos Vagas Carga 
Horária

Salário 
R$ ProvasDisponív. reserva

Assistente de Comu-
nicação Social e 
Cerimonial

Ensino Superior em Jor-
nalismo com registro 
no órgão específico.

01 00 30 horas 
semanal

2.100,00 Escrita

Mantêm-se inalterados todos os demais itens do edital de 
abertura de inscrições e instruções especiais

Franco da Rocha, 02 de abril de 2013.
Valdir José da Silva
Presidente

 GABRIEL MONTEIRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GABRIEL MONTEIRO

 PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 12/2013
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 13/2013.
PREGÃO PRESENCIAL N° 04/2013.
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) AMBULÂNCIA 0 KM 

PARA SIMPLES REMOÇÃO.


